¹² The list of names to be thus mentioned, as it was not always the same, was inscribed for each occasion on the tables (diptycha) and afterwards erased. Hence the word *diptycha* was used to designate the list of names to be mentioned in the prayers at the communion service, though these lists afterwards assumed a more permanent character. The names *diptycha*, *diptycha Episcoporum*, *dipt. vivorum* first occur in the fifth century. Vid. *Cyprian.* ep. 66.

¹ *Tertull. de jejuniis* 2: Certe in evangelio illos dies jejuniis determinatos putant (Psychici), in quibus ablati sunt sponsum, et hos esse jam solos legitimos jejuniorum Christianorum, abolitis legalibus et prophetis vetustatibus. — Itaque de cætero indifferenter jejunandum, ex arbitrio, non ex imperio novæ disciplinæ, pro temporibus et causis uniuscujusque. Sic et Apostolos observasse, nullum aliud imponentes jugum certorum et in commune omnibus obeundorum jejuniorum: proinde nec stationum, quæ et ipse suos quidem dies habeant, quartæ feriæ et sextæ, passive tamen currant, neque sub lege præcepti, — cum fides libera in Christo ne Judaicæ quidem legi abstinentiam quorundam ciborum debeat, semel in totum macellum ab Apostolo admissa, detestatore eorum, qui sicut nubere prohibeant, ita jubeant cibis abstinere a Deo conditis; et ideo nos esse jam tunc prænotatos in novissimis temporibus abscedentes a fide, intendentes

tirely a matter of choice, except that the custom of the church had made certain days more appropriate for that purpose, which, however, were very different in different regions.² On particular occasions, also, the churches were summoned by their bishops to a general fast.³ Fasts were likewise imposed as acts of penance.⁴ As to celibacy, views so rational as we find in the writings of Clement of Alexandria were probably rare;⁵ it being for the most part considered a state more pure and holy than wedlock.⁶ Hence

spiritibus mundi seductoribus, doctrinis mendaciloquorum inustam habentes conscientiam, (1 Tim. iv. 1, 2). — Sic et cum Galatis nos quoque percuti ajunt *observatores dierum et mensium et annorum* (Gal. iv. 10. cf. c. xiv.: *galaticorum plane*.) Jaculantur interea et Esaiam pronunciasse: *non tale jejunium Dominum elegit*, id est, non abstinentiam cibi, sed *opera justitia*, quæ subxit (Es. lviii. 5, 6.). Et ipsum Dominum in Evangelio ad omnem circa victum scrupulositatem compendio respondisse, non his conquinari hominem, quæ in os inferantur, sed quæ ex ore proferantur, cum et ipse manducaret et biberet usque in notationem: *Ecce homo vorator et potator* (Matth. xi. 19.). Sic et Apostolum docere, quod *esca nos Deo non commendat: neque abundantia, si edamus, neque deficientes, si non edamus* (1 Cor. viii. 8.). Comp. Neanders Antignosticus, S. 279 ff.